

RS AU § 242 Idéburet offentligt partnerskap (IOP) mellan Region Gotland och Röda Korset Gotland 2025-2028

Ärendenummer: RS 2024/947

Arbetsutskottets förslag till regionstyrelsen

- Informationen tas emot.

Sammanfattning

En framgångsrik integration behöver ske i samverkan. Region Gotland har ett upparbetat gott samarbete med Röda Korset Gotland för att stödja de personer på Gotland som befinner sig i uppehållstillståndsrelaterade processer samt personer där avvisanden inte har kunnat verkställas, bland annat i form av tidigare gemensamma idéburna offentliga partnerskap. Nuvarande partnerskap löper ut i december 2024.

Röda Korset Gotland har en upparbetad etablerad kontakt med målgruppen och besöker dessa personer regelbundet för att sprida samhällsinformation, ge samhällslötsning och ett psykosocialt stöd. I särskilda fall kan Röda Korset Gotland även bistå dessa individer med basala behov.

Regionstyrelseförvaltningen bedömer att regionens samverkan med Röda Korset Gotland har varit ett ändamålsenligt, flexibelt och kostnadseffektivt sätt att möta konstaterade behov och samhällsutmaningar. Att stärka nya gotlänningars förutsättningar till egenförsörjning och medverkan i samhällsutvecklingen bidrar även till att uppnå målen i Gotlands regionala utvecklingsstrategi avseende trygghet och inkluderande samhälle, hållbar tillväxt och attraktionskraft. Långsiktigheten i samverkansformen stärker förutsättningarna att möta eventuella förändringar i det geopolitiska läget.

Detta ärende togs upp för beslut av regionstyrelsen den 30 maj 2024. Då föreslog regionstyrelseförvaltningen att regionfullmäktige skulle tillföra medel under 4 år för att teckna ett IOP-avtal med Röda Korset Gotland för perioden 2025-2028. Regionstyrelsen beslutade då att återremittera ärendet till budgetavstämningen med hänsyn till det ekonomiska läget.

Utifrån det ekonomiska läget i Region Gotland är regionstyrelseförvaltningens bedömning att det i dagsläget saknas ekonomiska medel för att ingå ett nytt avtal om Idéburet offentligt partnerskap (IOP-avtal) med Röda Korset Gotland. Förslaget till beslut är därmed att informationen i ärendet tas emot.

Om ekonomin hade funnits ser regionstyrelseförvaltningen att nuvarande omfattning av partnerskap i form av 1,3 miljoner kronor årligen skulle kunna ge förutsättningar att möta konstaterade behov av stöd och samhällsorientering.

Regionstyrelseförvaltningen identifierar därutöver även behov av att erbjuda personer som uppbär försörjningsstöd möjlighet till arbetsmarknadsinsatser i form av arbetsträning, praktik och anställning med stöd, i samarbete med Röda Korset Gotland. Detta inkluderas inte i nuvarande partnerskap, men bedöms vara en gynnsam samverkansmöjlighet då behovet av dessa arbetsmarknadsinsatser inte är tillgodosett på annat sätt. En utökning av partnerskapet med 500 000 kronor skulle innebära en årlig tillförsel av totalt 1,8 miljoner kronor i ramtillskott för att teckna Idéburet offentligt partnerskap med Röda Korset Gotland om det finns utrymme till ett utökat avtal.

Bedömning

Utifrån rådande ekonomiska läget är regionstyrelseförvaltningens bedömning att nytt avtal med Röda Korset Gotland inte är möjligt, då de ekonomiska medlen för partnerskapet saknas.

Om medel skulle tillföras ser regionstyrelseförvaltningen att nuvarande omfattning av partnerskap i form av 1,3 miljoner kronor årligen skulle kunna ge förutsättningar att möta konstaterade behov av stöd och samhällsorientering.

Regionstyrelseförvaltningen identifierar därutöver även behov av att erbjuda personer som uppbär försörjningsstöd möjlighet till arbetsmarknadsinsatser i form av arbetsträning, praktik och anställning med stöd, i samarbete med Röda Korset Gotland. Detta inkluderas inte i nuvarande partnerskap, men bedöms vara en gynnsam samverkansmöjlighet att beakta då behovet av dessa arbetsmarknadsinsatser inte är tillgodosett på annat sätt. Om ytterligare ekonomiska medel om 500 000 kronor per år hade funnits skulle partnerskapet kunnat utökas till att även inkludera handledning och stöd i den form som dessa arbetsmarknadsinsatser kräver. En utökning av partnerskapet med 500 000 kronor skulle innebära en årlig tillförsel av totalt 1,8 miljoner kronor i ramtillskott för att teckna ett IOP-avtal med Röda Korset Gotland för perioden 2025-2028.

Sammanfattningsvis ser regionstyrelseförvaltningen att om det funnits ekonomiska medel så skulle ett Idéburet offentligt partnerskap med Röda Korset Gotland kunna vara motiverat utifrån behovet av en långsiktig samverkansform för att stärka förutsättningarna att möta nuvarande behov och eventuella förändringar i det geopolitiska läget. Förslaget till beslut är därför att informationen tas emot.

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv

Bedömningen är att föreslaget upplägg inte står i strid med lagen om offentlig upphandling, utan att inriktningen på avtalet lever upp till kraven som en IOP ställer enligt beskrivning ovan.

2. Ekonomiskt perspektiv

Bedömningen är att ett IOP-avtal medför ökade kostnader. Uteblivna insatser som stödjer målgruppens möjligheter till samhällsorientering kan dock innebära ökade samhällskostnader på sikt. Den ekonomiska insatsen bedöms kunna undvika större samhällskostnader genom stöd till ökad samhällsintegrering och möjligheter till egenförsörjning. Ett utökat partnerskap med Röda Korset Gotland, i form av arbetsmarknadsinsatser såsom arbetsträning, praktik och möjlighet till anställning hos Röda Korset Gotland, bedöms vara en kostnadseffektiv samverkansmöjlighet då behovet av dessa arbetsmarknadsinsatser inte är tillgodosett på annat sätt.

3. Barnperspektiv

Bedömningen är att ett partnerskap med Röda Korset Gotland skapar ökade förutsättningar att stärka barnens rättigheter utifrån barnkonventionen.

4. Jämställdhetsperspektiv

Bedömningen är att Röda Korset i den individuella kontakten med personerna inom ovan nämnda målgrupp har möjlighet att verka för de nationella jämställdhetsmålen i form av en jämn fördelning av makt och inflytande.

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv

Ej aktuellt.

6. Klimat och miljöperspektiv

Ej aktuellt.

Ärendets behandling under mötet

Ärendet föredras av Matilda Gränsmark, strateg, och Stefaan de Maecker, enhetschef social välfärd, regionstyrelseförvaltningen.

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och finner att det bifalls.

Beslutsunderlag

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-09-24